



# *Município de Morungaba*

*Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –*

*Morungaba/SP – CEP: 13.362.004*

*CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta*

## **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Art. 18, Inc. II c/c Art. 72, Inc. I, da Lei nº 14.133/2021

### **1. Do Objeto da Futura Contratação**

**1.1** - Pretende-se que esta Prefeitura Municipal promova a contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de enfermagem, visando atender às demandas do Município de Morungaba, no âmbito de suas competências legais de prestação de serviços de saúde à população, por um período de 12 (doze) meses.

### **2. Da estimativa dos Serviços/Materiais:**

Item	Especificações	Unid.	Qtde.	Vlr Médio	Vlr Total Médio
01	Abaixador de língua (espátula de madeira) Pacote com 100 Unidades	Pct c/ 100 Un	150	8,62	1.293,00
02	Água destilada 10 ml - CX c/200 und	Cx. c/ 200 Un	32	80,99	2.591,79
03	Água destilada 500 ml	Frascos	100	12,18	1.218,00
04	Água destilada para esterilização material cirúrgico - galão 5 litros	Gl. c/ 5 litros	70	20,43	1.430,33
05	Água oxigenada - Frasco 1000 ml	Unid.	220	10,34	2.274,07
06	Agulha 13 x 4,5 – Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	175	15,42	2.698,79
07	Agulha 20 x 5,5 - Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	220	16,77	3.688,67
08	Agulha 25 x 7 - Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	350	15,68	5.488,58
09	Agulha 25 x 8 – Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	130	18,18	2.363,62
10	Agulha 30 x 7 – Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	500	15,64	7.819,17
11	Agulha 30 x 8 – Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	550	18,14	9.976,08
12	Agulha 40 x 12 – Caixa com 100 unidades	Cx. c/ 100 Un	1.100	22,87	25.158,83



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

13	Agulha Anestésica Espinhal Raquidiana 22g x 3 1/2 (0,7 x 90mm)	Unidade	50	72,63	3.631,25
14	Agulha Anestésica Espinhal Raquidiana 25g x 3 1/2 (0,5 x 90mm)	Unidade	50	90,02	4.501,00
15	Agulha Anestésica Espinhal Raquidiana 26g x 3 1/2 (0,45 x 90mm)	Unidade	50	86,07	4.303,63
16	Agulha Anestésica Espinhal Raquidiana 27g x 3 1/2 (0,4 x 90mm)	Unidade	50	86,94	4.347,13
17	Alcool Etilico 70% - Frasco 1000 ml	Frasco	1.120	7,06	7.907,20
18	Algodão Hidrófilo 500 gr	Unidade	270	23,05	6.222,15
19	Almotolia Plástica 120 ml Transparente	Unidade	30	5,55	166,40
20	Almotolia plástica 250 ml transparente	Unidade	250	14,92	3.730,83
21	Almotolia Plástica 250 ml Marron	Unidade	50	4,94	246,75
22	Ambú em Silicone com reservatório adulto	Unidade	10	164,44	1.644,43
23	Ambú em Silicone com reservatório infantil	Unidade	10	185,60	1.855,97
24	Aparelho de barbear descartável c/ 2 lâminas	Unidade	250	2,11	528,13
25	Atadura/algodão ortopédico 100% algodão cru 6 cm	Pct. C/ 12 Unid	120	18,18	2.181,20
26	Atadura/algodão ortopédico 100% algodão cru 10 cm	Pct. C/ 12 Unid	80	20,22	1.617,60
27	Atadura/algodão ortopédico 100% algodão cru 15 cm	Pct. C/ 12 Unid	40	25,22	1.008,90
28	Atadura/algodão ortopédico 100% algodão cru 20 cm	Pct. C/12 Unid	40	28,43	1.137,00
29	Atadura de crepe 13 fios 06cm x 4,5m - Pacote com 12 Unid.	Pct c/12 Un	210	15,68	3.293,15
30	Atadura de crepe 13 fios 10cm x 4,5m – Pacote com 12 Unid.	Pct c/12 Un	1.500	18,74	11.615,70
31	Atadura de crepe 13 fios 15cm x 4,5m – Pacote com 12 Unid.	Pct c/12 Un	820	30,25	24.805,00



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

32	Atadura de crepe 13 fios 20cm x 4,5m – Pacote com 12 Unid.	Pct c/12 Un.	620	35,04	21.724,80
33	Atadura gessada 06 cm	Unidade	200	4,15	830,67
34	Atadura gessada 10 cm	Unidade	100	5,86	586,33
35	Atadura gessada 15 cm	Unidade	100	9,37	936,67
36	Atadura gessada 20 cm	Unidade	200	14,63	2.925,50
37	Atadura Rayon Estéril 7,5cm x 5m	Unidade	80	10,76	860,64
38	Avental descartável, manga longa, punho com elástico, amarração no pescoço e cintura, com gramatura mínima 40 , Branco - Pct com 10 unidades	Pacotes	3.500	23,73	83.055,00
39	Bandeja 32 x 24 x 0,45 s/ tampa em aço inox	Unidade	05	137,12	685,60
40	Bobina de papel ECG Termossensível 216x30 mm– Aparelho Bronet Cardiocare 2000	Unidade	50	44,62	2.231,17
41	Bobina de papel ECG 80 x 30 (Azul)	Unidade	20	16,71	334,13
42	Bolsa de Colostomia Drenável Recortável 19/64 – Cx. com 10 Unidades	Cx. c/10 Unid.	20	326,36	6.527,13
43	Bolsa para coleta de sangue Simples CPDA-1 - 500ml	Unidade	100	39,82	3.982,25
44	Braçadeira para monitor multiparâmetro PNI 2 vias adulto fecho de velcro	Unidade	40	48,95	1.958,13
45	Braçadeira para monitor multiparâmetro PNI 2 vias adulto fecho de velcro para obeso	Unidade	20	100,89	2.017,87
46	Braçadeira para monitor multiparâmetro PNI 1 Simples vias adulto fecho de velcro	Unidade	20	59,10	1.182,07
47	BOTTON 0120-14-1.S14 FR1,7cm- Lucas Bento	Unidade	8	2.035,00	16.280,00
48	BOTTON de Gastronomia Cubby 16f x 2 cm – Zé Ivaldo	Unidade	4	2.435,11	9.740,45



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

49	Cadarço Sarjado 90% algodão 10% poliéster 10mm com 10m para afixação de tubo orotrâqueal e cânula traqueostomia	Unidade	40	13,08	523,07
50	Caneta Pilot VS HI-TECPOINT para eletrocardiógrafo dixtal EP-12	Unidade	20	47,64	952,73
51	Cânula de Guedel nº 0 em PVC, siliconizada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	20	3,87	77,30
52	Cânula de Guedel nº 1 em PVC, siliconizada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	20	4,15	82,95
53	Cânula de Guedel nº 2 em PVC, siliconizada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	20	4,15	82,95
54	Cânula de Guedel nº 3 em PVC, siliconada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	20	3,87	77,30
55	Cânula de Guedel nº 4 em PVC, siliconada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	40	3,87	154,60
56	Cânula de Guedel nº 5 em PVC, siliconada, transparente, resistente aos meios de esterilização, atóxica.	Unidade	30	4,15	124,43
57	Capa Impermeável para Colchão - 138 x 188 x 15 cm - Cor azul	Unidade	50	167,40	8.370,17
58	Cartuchos Eletrodo para DEA Hearstine Samaritan PAD 350P Pad-Pak - Adulto	Unidade	04	2.754,74	11.018,95
59	Cartuchos Eletrodo para DEA Heartsine Samaritan PAD 350 Pad Pak - Infantil	Unidade	04	2.963,29	11.853,15
60	Cateter nasal para oxigênio descartável tipo óculos - Adulto	Unidade	1.300	5,11	6.638,67
61	Cateter nasal para oxigênio descartável tipo óculos - Infantil	Unidade	400	8,67	3.466,67
62	Cateter venoso central Duplo Lumen Tam. 4 F	Unidade	40	180,37	7.214,80



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

63	Cateter venoso central Duplo Lumen Tam. 7 F	Unidade	40	482,67	19.306,67
64	Cateter venoso periférico nº 14 – Cx. c/ 100 Unid.	Cx c/100 Un.	03	125,71	377,14
65	Cateter venoso periférico nº 16 – Cx. c/ 100 Unid.	Cx. c/100 Un	06	125,71	754,29
66	Cateter venoso periférico nº 18 – Cx. c/ 100 Unid.	Cx c/ 100 Unid.	12	125,71	1.508,57
67	Cateter venoso periférico nº 20 – Cx. c/ 100 Unid.	Cx. c/100 Unid.	32	126,29	4.041,14
68	Cateter venoso periférico nº 22 – Cx. c/ 100 Unid.	Cx. c/ 100 Un	42	127,29	5.346,00
69	Cateter Venoso periférico nº 24 – Cx. c/ 100 Unid	Cx. c/ 100 Un	52	129,29	6.722,86
70	Cateter venoso central 16G	Unidade	50	6,80	340,20
71	Cinto de imobilizador com 3 peças simples com engate metálico rápido para resgate	Kit c/3 Un.	100	59,16	5.915,67
72	Cinto Tirante Aranha Adulto Fibra Resgate, 01 tirante principal na cor preta, com sistema em "V" e altura regulável. Adaptável para prancha rígida; - 04 tirantes transversais em diversas cores, com altura regulável, fecho de regulação em velcro e regulador plástico; - Confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e coloridas com aproximadamente 48mm de largura	Unidade	50	87,13	4.356,67
73	Clorexidina 2% solução alcoólica - Frasco 1000 ml	Frasco	190	37,46	7.116,77
74	Clorexidina 2% solução degermante - Frasco 1000 ml	Frasco	250	43,65	10.911,67
75	Clorexidina 2% solução aquosa – Frs. 1000 ml	Frasco	190	30,44	5.782,97



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

76	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho G	Unidade	170	22,28	3.786,75
77	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho GG	Unidade	170	22,28	3.786,75
78	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho INFANTIL	Unidade	140	22,28	3.118,50
79	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho M	Unidade	190	22,28	4.232,25
80	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho P	Unidade	190	22,28	4.232,25
81	Colar cervical para resgate em PVC com apoio mentoniano tamanho PP	Unidade	140	22,28	3.118,50
82	Colchão Pneumático hospitalar 135Kg anti Escaras Dellamed Airplus	Unidade	20	266,39	5.327,73
83	Colete de imobilização KED no tamanho Adulto	Unidade	20	373,68	7.473,67
84	Colete de imobilização KED no tamanho Infantil	Unidade	20	357,27	7.145,47
85	Coletor de material perfuro cortante 13 litros	Unidade	1.400	14,47	20.255,20
86	Coletor de urina 24 horas	Unidade	100	10,12	1.011,67
87	Coletor de urina estéril – Tipo copinho	Unidade	900	1,21	1.090,65
88	Coletor de urina sistema aberto com tubo extensor	Unidade	200	9,16	1.832,50
89	Coletor de Urina sistema fechado 2000ml	Unidade	1,500	20,69	31.040,00
90	Coletor de urina sistema fechado com porta para coleta – com válvula anti-refluxo	Unidade	1.300	63,86	83.022,33
91	Coletor de urina tipo saquinho com cordão	Unidade	400	0,86	345,33
92	Compressa Campo Operatório não fenestrado 45 cm x 50 cm	Pct. C/50 Un.	250	84,86	21.215,83
93	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 13 fios -não estéril – Pacote com 500 Unidades	Pct c/ 500 Unid.	1.200	42,32	50.785,71



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

94	Compressa de gaze hidrófila 13 fios 7,5 x 7,5 estéril – Pacote com 10 Unidades	Pct.c/10 Un.	80.000	2,07	165,866,67
95	Copo umidificador para oxigênio 250ml Protec ou similar	Unidade	60	18,20	1.092,20
96	Cotonete – hastas flexíveis com pontos de algodão – pct/cx. Com 75 unid.	Pct/Cx. C/75 Un.	140	2,62	366,80
97	Cuba de inox para assepsia 300 ml 10x5 cm	Unidade	20	32,57	651,40
98	Cuba rim – 26 x 12 – Capacidade para 700 ml	Unidade	20	62,64	1.252,73
99	Curativo adesivo cor da pele redondo (tipo Blood Stop) – Caixa com 500 Unidades	Cx. c/500 Un.	240	25,65	6.155,60
100	Curativo Alginato c/prata AG 10cm x10 cm – Pacote com 10 Unidade	Pacotes	50	182,63	9.131,67
101	Curativo Bota de Unna (10,2x9,14cm)	Unidade	250	79,28	19.820,00
102	Curativo de Carvão Ativado c/ prata Ag 10,5x10,5 cm – Pacote com 10 Unidades	Pct c/ 10 Unid	250	385,91	96.477,50
103	Curativo compressa petrolatum 7,6 x 7,6 – Pacotes com 10 Unidades	Pacotes	50	8,65	432,50
104	Curativo hidrocolóide 20 x 20 cm	Unidade	100	198,31	19.831,33
105	Curativo de filme transparente 10 cm – Rolo 1 Metro	Rolo	100	110,98	11.098,25
106	Detergente enzimático concentrado p/ limpeza de artigos médicos hospitalares - 1000ml	Frasco	230	33,06	7.604,57
107	Dispositivo Urinário nº 6	Unidade	40	13,05	522,13
108	Dreno de Penrose de látex estéril nº 1 sem gaze – Pacote com 12 Unidades	Pct. C/ 12 Unid.	10	12,77	127,66
109	Dreno de Penrose de látex estéril nº 2 sem gaze – Pacote com 12 Unidades	Pct. C/ 12 Unid.	10	14,74	147,35
110	Dreno de Penrose de látex estéril nº 3 sem gaze – Pacote com 12 Unidades	Pct. C/ 12 Unid.	10	19,29	192,85





# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

111	Dreno de Penrose de látex estéril nº 4 sem gaze – Pacote com 12 Unidades	Pct. C/ 12 Unid.	10	28,54	285,35
112	Eletrodo com gel sólido adesivo - condutivo descartável – <b>Adulto</b> – Pacote com 50 Unidades	Pct c/50 Un.	400	48,13	19.252,67
113	Eletrodo com gel sólido adesivo condutivo descartável – <b>Infantil</b> – Pacote com 50 Unidades	Pct c/50 Un.	30	79,16	2.374,80
114	Eletrodos para DEA Phillips Heartstart FRX Smart Pads II ca 989803139261 (jogo com 2 pás)	Jogo	60	634,23	38,053,80
115	Eletrodo para DEA Phillips – modelo EFFICIA DFM100 (jogo com 2 Pas)	Unidade	2	643,56	1.287,13
116	Envelope auto selante tamanho 150mm x 300mm – Pacote com 100 Unidades	Pct. C/ 100 Un	50	112,55	5.627,67
117	Equipo Enteral de (Bomba EA0323) – Lucas Bento	Unidade	1.500	27,70	41.550,00
118	Equipo Enteral de (Bomba EA0623) Alimentação para bolsa enteral em cruz – Lucas Bento	Unidade	600	23,81	14.286,00
119	Equipo fotossensível ( macrogotas )	Unidade	200	6,66	1.332,67
120	Equipo Macrogotas Descartável	Unidade	25.000	1,12	28.083,33
121	Equipo Microgotas Descartável	Unidade	180	4,27	769,32
122	Equipo para bomba de infusão Amiset EA0421 0000	Unidade	1.000	17,34	17.343,33
123	Equipo para infusão de Soluções Parentais com controlador de Fluxo	Unidade	200	18,97	3.794,00
124	Equipo para nutrição enteral, conector escalonado, estéril, medindo no mínimo 1,50mts, câmara de gotejamento flexível, ponta perfurante com tampa protetora, pinça rolete corta fluxo	Unidade	8.000	5,97	47.744,00
125	Equipo p/ soro macro gotas c/ injeção lateral	Unidade	20.000	1,42	28.400,00





# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

126	Equipo para transfusão de sangue	Unidade	150	5,34	801,00
127	Equipo Polifix 2 vias eucafix ou similar	Unidade	2.000	1,44	2.880,00
128	Escova de Assepsia M-P Scrub Seca	Unidade	200	5,74	1.148,00
129	Escova endocervical – Pct. Com 100 Unidades	Pct. C/ 100 Unid.	100	34,91	3.491,00
130	Esfigmomanômetro aneroide com fecho de metal - adulto	Unidade	70	171,34	11.994,08
131	Esfigmomanômetro aneroide com fecho de metal - Obeso	Unidade	60	104,12	6.247,20
132	Esfigmomanômetro aneroide com fecho de metal - Infantil	Unidade	50	194,27	9.713,33
133	Espadrappo Impermeável 10cm x 4,5m	Unidade	700	17,13	11.991,00
134	Espatula de Ayres – Pct. C/ 100 Unidades	Pct c/ 100 Unid	240	29,96	7.189,80
135	Especulo Vaginal descartável estéril não lubrificado - Tamanho G	Pct c/ 100 Un	650	2,03	1.317,88
136	Especulo Vaginal descartável estéril não lubrificado – Tamanho M	Unidade	2.350	2,20	5.179,40
137	Espéculo Vaginal descartável estéril não lubrificado – Tamanho P	Unidade	3.350	2,16	7.249,40
138	Espéculo Vaginal descartável estéril não lubrificado – Tamanho PP	Unidade	150	1,95	293,00
139	Estetoscópio adulto	Unidade	40	61,10	2.443,93
140	Estetoscópio Infantil	Unidade	20	737,57	14.751,47
141	Extensão fina (secur-lok) 2 entradas em Y c/ clamp 12” REF 0121-12 – Cx. c/ 5 unidades	Cx. c/ 5 Unid.	10	345,90	3.459,00
142	Filtro Hepa	Unidade	200	42,94	8.588,67
143	Fio Catgut (simples) 0 com agulha 4 cm ½ – Caixa c/ 24 Unid.	Cx. c/ 24 Unid.	10	116,72	1.167,17



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

144	Fio Catgut (simples) 3-0 com agulha 1/2 2,0 cm – Cx. c/ 24 Un.	Cx c/24 Un.	10	114,32	1.143,17
145	Fios de Nylon nº 2.0 agulha 3/8 2,0 cm – Cx. c/ 24 unidades	Cx. c/ 24 Unid.	10	64,84	648,43
146	Fios de Nylon nº 3.0 Agulha 3/8 2,0 cm – Caixa c/ 24 Unidades	Cx c/24 Un.	35	63,86	2.235,22
147	Fios de Nylon nº 4.0 Agulha 3/8 2,5 cm – Caixa c/ 24 Unidades	Cx c/ 24 Un.	35	63,86	2.235,22
148	Fios de Nylon nº 5.0 Agulha 3/8 2,0 cm - Caixa c/ 24 Unidades	Cx c/24 Un.	20	64,50	1.289,90
149	Fios de Nylon nº 6.0 Agulha 3/8 2,0 cm – Caixa c/ 24 Unidades	Cx. c/24 Un.	20	66,27	1325,33
150	Fio Guia intubação/introdução Bougie – Kit com 3 Unidades	Kit	10	95,86	958,57
151	Fita adesiva branca (19mm/30m)	Unidade	900	7,20	6.480,00
152	Fita hipoalergênica - Micropore 100mm x 10m	Unidade	700	39,85	27.896,40
153	Fita hipoalergênica - Micropore 25mm x 10m	Unidade	600	13,52	8,113,00
154	Fita hipoalergênica - Micropore 50 mm x 10m	Unidade	700	22,58	15.802,50
155	Fixador citológico 100ml spray, Composição: Propilenoglicol PM 76.10 .....10g, Álcool Absoluto PM 46.07 qsp ..... 100ml, à base de propilenoglicol e álcool sistema tipo spray com propriedades para fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro	Unidade	110	15,29	1.682,27
156	Folha de papel para ECG em papel A4 milimetrado, em formulário contínuo, para Eletrocardiógrafo Dixtal EP12 – Pct. Com 1000 folhas	Pacote	05	163,77	818,83
157	Frasco para alimentação enteral 300 ml PVC	Frasco	6.000	2,14	12.840,00



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

158	Formol 10% 1000ml	Unidade	10	48,58	485,83
159	Frasco sistema aberto de coleta de secreções 1200 ml	Unidade	10	21,38	213,80
160	Garrote Descartável	Unidade	2.000	14,88	29.768,00
161	Garrote torniquete em tiras 45x2,5cm - Latex	Unidade	15	15,39	230,80
162	Gel Para ultrassom em bisnaga de 300 gr	Unidade	680	12,11	8.234,80
163	Hidrogel com alginato (gel-85g)	Unidade	360	43,11	15.519,60
164	Hipoclorito de sódio 1% - Frasco 1000 ml	Frasco	270	5,42	1.462,05
165	Imobilizador lateral de cabeça adulto para resgate. Tijolos de imobilização: 2 peças, 1 esquerda e 1 direita com base ajustada por velcro na base.	Unidade	200	278,29	55.657,50
166	Indicador Biológico para autoclave - Monitorização de esterilização a vapor - Caixa com 10 Unidades	Cx. c/ 10 Unid.	280	40,62	11.374,35
167	Indicador Químico para monitorização de esterelização a vapor – Pct. com 250 Unidades	Pct c/250 Unid.	250	96,19	24.046,67
168	Kit Drenagem de torax descartável – com 10 french, contendo reservatório em PVC atóxico, extensão intermediária em PVC atóxico c/ clamp, Conector e Dreno torácico com indicador radiopaco	Kit	20	75,33	1.506,60
169	Kit Drenagem de torax descartável – com 18 french e 20 french, contendo reservatório em PVC atóxico, extensão intermediária em PVC atóxico c/ clamp, Conector e Dreno torácico com indicador radiopaco	Kit	20	75,33	1.506,60
170	Kit Drenagem de torax descartável – com 28 french, contendo reservatório em PVC atóxico, extensão intermediária em PVC	Kit	20	75,33	1.506,60



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

	atóxico c/ clamp, Conector e Dreno torácico com indicador radiopaco				
171	Kit Laringoscópio com 5 lâminas	Kit	05	686,48	3.432,40
172	Kit Otoscópio com 5 espéculos	Kit	05	483,63	2.418,17
173	Kit para detecção da gravidez em urina - HCG teste (urina)	Kit c/100 Unid.	3.000	2,54	7.610,00
174	Kit para Inalação <b>adulto</b> + 2 recipientes para micronebulizador composto de copo graduado, tampa e injetor (Kit e recipientes adicionais do mesmo fabricante)	Kit	102	21,91	2.234,82
175	Kit para Inalação <b>infantil</b> + 2 recipientes para micronebulizador composto de copo graduado, tampa e injetor (Kit e recipientes adicionais do mesmo fabricante)	Kit	102	25,00	2.550,34
176	Kit Parto Para Ambulância Emergências – Aph, - Maleta,1 – Lençol,descartável estéril,1 - Bisturi descartável no 21,1 - Campo cirúrgico Tam. 45 x 45;1 - Compressa tipo Zoobec 10 x 15;1 - Compressa tipo Zoobec 30 x 15;1 - Luva cirúrgica no 7,5,1 - Luva cirúrgica no 8,5;2 - Prendedor umbilical;1 - Pulseiras de identificação;1 - Saco de expurgo hospitalar;2 - Compressas estéril 7,57,5 com 10 unidades;1 - Avental descartável;1 - Máscara cirúrgica.	Kit	10	101,59	1.015,87
177	KIT SUTURA – Composto por: 01 Porta Agulha Mayo Hegar 14cm; 01 Pinça Dissecção Anatômica 14cm; 01 Pinça Kelly ABC Reta 14cm; 01 Tesoura Mayo Stille 15cm Reta; 01 Cabo de Bisturi nº 03 (lam, 10 a 17); 01 Estojo Liso Inox tipo marmitta 20x10x03cm.	Kit	15	95,75	1.436,22
178	Lâmina para Bisturi 11 – Cx. c/ 100 Unidades	Cx c/ 100	15	42,06	630,96



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

		Unid.			
179	Lâmina para Bisturi 15 – Cx. c/ 100 Unidades	Cx c/ 100 Unid.	15	42,06	630,96
180	Lâmina para Bisturi 21 – Cx. c/ 100 Unidades	Cx c/ 100 Unid.	15	42,06	630,96
181	Lâmina para Bisturi 23 – Cx. c/ 100 Unidades	Cx c/ 100 Unid.	20	46,78	935,55
182	Lâmina para papanicolau 26,0 x 76,0 mm, espessura 1,0 a 1,2 mm – cx. com 50 unidades	Cx. c/50 Unid.	204	14,71	3.001,35
183	Lanceta para lancetador – Cx. com 100 Unidades	Cx c/ 50 Unid.	2.500	25,35	63.375,00
184	Lancetas de punção manual 2,0mm x 0,63mm – Cx. com 200 Unidades	Cx. c/ 200 Unid	200	21,00	4,199,50
185	Lecetina e ácidos graxos essenciais 200ml (dersani)	Unidade	312	40,53	12.643,80
186	Lençol de papel 70 cm x 50 mt rolo	Rolo	1.200	20,12	24.148,00
187	Lençol descartavel com elastico – Pacote com 10 unidades	Pct. C/10 Unid.	550	21,70	11.934,21
188	Lidocaína gel 20mg/g – geleia 30g Bisnaga - cx/100	Bisnagas	650	11,23	7.299,50
189	Luva cirúrgica 6.5 estéril	Pares	900	2,76	2.481,00
190	Luva cirúrgica 7.0 estéril	Pares	900	3,09	2.779,20
191	Luva cirúrgica 7.5 estéril	Pares	1.650	3,09	5,095,20
192	Luva cirúrgica 8.0 estéril	Pares	850	3,09	2.624,80
193	Luva cirúrgica 8.5 estéril	Pares	500	3,09	1.544,00
194	Luva Nitrilica sem talco – Tamanho P – Cx. com 100 Unidades	Cx. c/100	100	30,25	3.0,24,29



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

		Unid.			
195	Luva Nitrilica sem talco – Tamanho M – Cx. com 100 Unidades	Cx.c/100 Unid.	100	30,24	3.024,29
196	Luva de nitrilica sem talco tamanho G – Cx. com 100 Unidades	Cx. c/100 Unid.	100	30,24	3.024,29
197	Luva de procedimento com talco Tamanho G - Cx. c/ 100 Unid.	Cx c/100 Unid.	1.250	30,48	38.097,92
198	Luva de procedimento com talco tamanho M – Cx. c/ 100 Unid.	Cx c/100 Unid.	1.700	30,48	51.813,17
199	Luva de procedimento com talco tamanho P – Cx. c/ 100 Unid.	Cx c/100 Un.	2.000	30,48	60.956,67
200	Luva de procedimento com talco Tamanho PP	Cx c/100 Un.	500	29,12	14.562,14
201	Luva de vinil sem talco Tamanho G – Cx. com 100 Unidades	Cx c/100 Un.	550	28,40	15.622,20
202	Luva de vinil sem talco – Tamanho M – Cx. c/ 100 Unidades	Cx c/100 Unid.	550	28,40	15.622,20
203	Luva de vinil sem talco – Tamanho P – Cx. c/100 Unidades	Cx c/100 Unid.	50	28,40	1.420,20
204	Malha Tubular 15 cm x 25 m	Unidade	300	42,74	12.822,60
205	Malha Tubular 20 cm x 25 m	Unidade	300	55,56	16.668,00
206	Malha Tubular 8 cm x 25 m	Unidade	300	39,49	11.848,20
207	Manta cobertor térmico aluminizado em poliester metalizada medida 2,20x1,40m	Unidade	550	9,72	5.344,17
208	Mascara branca descartável tripla com elástico – Cx. com 50 Unidades	Cx c/ 50 Unid.	3.700	21,97	81.301,33
209	Mascara de alta concentração c/ reservatório <b>adulto</b> e tubo extensor	Unidade	200	56,33	11.266,40
210	Mascara de alta concentração c/ reservatório <b>infantil</b> e tubo extensor	Unidade	50	81,43	4.071,50
211	Mascara Laringea 1,0	Unidade	20	71,93	1.438,68



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

212	Mascara Laringea 1,5	Unidade	20	71,93	1.438,68
213	Mascara Laringea 2,0	Unidade	20	71,93	1.438,68
214	Mascara Laringea 2,5	Unidade	20	71,93	1.438,68
215	Mascara Laringea 3,0	Unidade	20	71,93	1.438,68
216	Mascara Laringea 4,0	Unidade	30	71,93	2.158,02
217	Mascara laringea 5,0	Unidade	30	71,93	2.158,02
218	Mascara N95 Descartável De Proteção Facial Com Válvula Filtro Respirador Ajustável, Clipe Nasal Inmetro - Pct. com 20 Unidades	Pct. C/20 Unid.	300	38,99	11.696,40
219	Mascara para inalação Adulto	Unidade	100	12,21	1.220,67
220	Óculos de Proteção Incolor com hastes flexíveis	Unidade	100	7,10	710,25
221	Oxímetro Dixtal Adulto	Unidade	20	103,08	2.061,67
222	Oxímetro Dixtal Infantil	Unidade	10	197,02	1.970,20
223	Papel grau cirúrgico rolo 15 cm por 100 metros	Rolo	40	153,80	6.151,87
224	Papel grau cirurgico rolo 20 cm por 100metros.	Rolo	40	175,44	7.017,60
225	Papel grau cirúrgico rolo 50 cm por 100metros.	Rolo	40	271,15	10.845,87
226	Papel toalha branco Interfolhas – Pacote com 1000 folhas	Pacotes	17.000	27,07	460.246,67
227	PHMB (Polihexametileno biguanida) solução para limpeza de feridas -= 350 ml	Unidade	50	49,85	2.492,50
228	Pinça Adson em aço inox com serrilha 18 cm	Unidade	20	69,60	1.392,00
229	Pinça Allis em aço inox 18 cm	Unidade	20	105,19	2.103,87
230	Pinça Anatômica em aço inoxidável 14 cm	Unidade	20	24,52	490,47





# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

231	Pinça Anatômica em aço inox 10 cm	Unidade	20	23,65	473,00
232	Pinça Anatômica em aço inox 20 cm	Unidade	20	49,85	997,07
233	Pinça de Mangil em aço inox 20 cm	Unidade	10	154,11	1.541,13
234	Pinça dente de rato ABC com dentes em aço inox 1x2 – 14 cm	Unidade	20	19,26	385,20
235	Pinça Kelly ABC curva em aço inox 14 cm	Unidade	20	81,15	1.622,93
236	Pinça Kelly reta em aço inox 14 cm	Unidade	20	104,33	2.086,67
237	Pinça Nelson 20 cm	Unidade	20	98,92	1.978,40
238	Pinça de cheron, Instrumental atóxico, Matéria prima: resina de engenharia /Poliestireno, Ponta: Semi aguda, serrilhada, Trava: Fechamento por Cremalheira, Validade: 2 anos ou até abertura da embalagem, Embalagem: BOPP, Não Estéril.	Unidade	300	11,32	3.396,00
239	Pinça de cheron em aço inox – 24 cm	Unidade	10	92,81	928,07
240	Placa Hidrocolóide Plus 10x10 cm – Extra fina	Unidade	100	17,47	1.747,00
241	Porta agulha Mayo Hegar em aço inox 14 cm	Unidade	20	146,90	2.938,00
242	Porta agulha Mayo Hegar em aço inox 18 cm	Unidade	30	75,65	2.269,60
243	Porta-Lamina para citologia com capacidade para 50 laminas	Unidade	50	20,59	1.029,25
244	Porta Lâminas para citologia com capacidade para 3 lâminas	Unidade	100	0,78	78,00
245	Prancha para imobilização adulto em material plástico resistente, com capacidade mínima de 120kg, 185x045x018mm	Unidade	30	609,40	18.282,00
246	Prendedor para cordão umbilical ( Clamp umbilical )	Unidade	100	1,09	109,33
247	Propé Descartavel – Pacote c/ 100 Unidades	Pct c/	10	14,01	140,12



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

		100 Un			
248	Protetor de Queimaduras e Evisceração 50x50cm é utilizado no primeiro atendimento de vítimas de queimaduras ou eviscerações isolando de maneira eficaz os órgãos expostos evitando seu ressecamento e prevenindo infecções ou protegendo tecidos queimados do meio ambiente. Características: Medidas: 50x50cm Atóxico. Transparente. Vendido por unidade.	Unidade	50	16,71	835,50
249	Protetor ocular adulto – Caixa com 20 Unidades	Cx. c/ 20 Unid.	100	26,19	1.047,60
250	Protetor ocular infantil – Caixa com 20 Unidades	Cx. c/ 20 Unid.	100	30,76	1.230,27
251	Pulseira de identificação Térmica <b>infantil</b> hospitalar	Rolo	300	89,17	26.749,50
252	Quaternário de Amônia 0,656% - PHMB 0,113% - Desinfetante de nível intermediário – Gl. 5 Litros	Galão 5 litros	70	73,03	5.111,87
253	Saco branco p/ lixo hospitalar material infectante 100 litros – Pct. com 100 unidades	Cx. c/100 Unid.	60	78,93	7.893,00
254	Saco branco p/ lixo hospitalar material infectante 30 litros – Pacote com 100 Unidades	Pct c/100 Unid.	100	45,56	4.556,00
255	Saco branco p/ lixo hospitalar material infectante 50 litros – Pct. Com 100 unidades	Pct c/100 Unid.	100	50,47	5.046,60
256	Scalp plástico 19 g – Caixa com 100 Unidades	Cx. c/100 Un.	30	87,92	2.637,73
257	Scalp plástico 21 g – Caixa com 100 Unidades	Cx. c/100 Unid.	310	86,82	26915,53
258	Scalp plástico 23 g – Caixa com 100 Unidades	Cx c/100	85	97,13	8.255,91



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

		Unid.			
259	Scalp plástico 25 g – Caixa com 100 Unidades	Cx c/100 Unid.	15	96,26	1.443,93
260	Scalp plástico 27 g – Caixa com 100 Unidades	Cx c/100 Unid.	15	94,20	1.413,02
261	Seringa de insulina 100 UI com agulha 8 mm – Pacote C/ 10 Unid.	Pct. C/ 10 Unid.	1.000	20,05	20.046,00
262	Seringa de insulina 50 UI com agulha 8mm – Pacote c/ 10 Unidades	Pct. C/ 10 Unid.	700	60,57	42.400,40
263	Seringa descartável bico slip sem agulha - 20 ml	Unidade	11.000	2,58	28,380,00
264	Seringa descartável bico slip sem agulha - 3 ml	Unidade	45.000	0,83	37,350,00
265	Seringa descartável bico slip sem agulha - 5 ml	Unidade	70.000	0,96	67.480,00
266	Seringa descartável bico slip sem agulha -10 ml	Unidade	42.000	1,52	63,756,00
267	Seringa Descartavel bico slip sem agulha – 60 ml	Unidade	300	10,64	3.192,00
268	Solução a base de ácido peracético 0,2% + inibidor de corrosão - 5 litros c/ 30 fitas reagentes para leitura da concentração de ácido peracético	Galão 5 litros	60	202,53	12.152,00
269	Solução de ringer c/ lactato de sódio, sistema fechado, 500 ml	Bolsa/Fr asco	1.000	8,79	8.790,00
270	Solução de ringer simples, sistema fechado, 500 ml	Bolsa/Fr asco	1.000	9,91	9.910,53
271	Solução fisiológica 0,9%, 10 ml – Cx. c/ 200 Unid.	Cx. c/ 200 Unid.	90	100,81	9.072,60
272	Solução fisiológica 0,9%, sistema fechado, bolsa polietileno, 100 ml	Bolsa/Fr asco	32.000	6,25	199.920,00
273	Solução fisiológica 0,9%, sistema fechado, bolsa polietileno, 1000 ml	Bolsa/Fr asco	8.000	15,12	120.986,67



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

274	Solução fisiológica 0,9%, sistema fechado, bolsa polietileno, 250 ml	Bolsa/Frasco	41.500	5,82	241.530,00
275	Solução fisiológica 0,9%, sistema fechado, bolsa polietileno, 500 ml	Bolsa/Frasco	15.500	7,71	119,453,33
276	Solução glicerinada 500 ml	Bolsa/Frasco	400	13,70	5.480,00
277	Solução glico-fisiológica 5%, sistema fechado, bolsa polietileno, 250 ml	Bolsa/Frasco	300	5,35	1.604,00
278	Solução glico-fisiológica 5%, sistema fechado, bolsa polietileno, 500 ml	Bolsa/Frasco	300	7,87	2.360,00
279	Solução glicosada 5%, sistema fechado, bolsa polietileno, 1000 ml	Bolsa/Frasco	200	11,66	2.331,00
280	Solução glicosada 5%, sistema fechado, bolsa polietileno, 250 ml	Bolsa/Frasco	1.000	7,59	7.586,67
281	Solução glicosada 5%, sistema fechado, bolsa polietileno, 500 ml	Bolsa/Frasco	1.000	6,90	6.903,33
282	Sonda aspiração traqueal nº 04	Unidade	600	3,21	1.924,50
283	Sonda aspiração traqueal nº 06	Unidade	700	3,43	2.397,50
284	Sonda aspiração traqueal nº 08	Unidade	1.000	3,49	3.490,00
285	Sonda aspiração traqueal nº 10	Unidade	2.200	3,60	7.925,50
286	Sonda aspiração traqueal nº 12	Unidade	300	3,69	1.105,50
287	Sonda aspiração traqueal nº 14	Unidade	200	3,91	782,50
288	Sonda aspiração traqueal nº 16	Unidade	200	3,95	789,00
289	Sonda aspiração traqueal nº 18	Unidade	200	7,52	1.504,00
290	Sonda aspiração traqueal nº 20	Unidade	200	8,04	1.608,00
291	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.6 – Track Care	Unidade	50	61,41	3.070,50
292	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.8 – Track Care	Unidade	50	63,77	3.188,33



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

293	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.10– Track Care	Unidade	80	55,10	4.407,73
294	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.12 – Track Care	Unidade	80	59,59	4.767,47
295	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.14– Track Care	Unidade	300	59,53	17.860,00
296	Sonda de Aspiração Traqueal Sistema Fechado N.16 – Track Care	Unidade	300	59,48	17.844,00
297	Sonda nasogástrica longa nº 10	Unidade	200	4,09	818,67
298	Sonda nasogástrica longa nº 12	Unidade	200	3,54	707,50
299	Sonda nasogástrica longa nº 14	Unidade	300	3,60	1.079,25
300	Sonda nasogástrica longa nº 16	Unidade	300	3,94	1.182,75
301	Sonda nasogástrica longa nº 18	Unidade	300	4,25	1.274,25
302	Sonda nasogástrica longa nº 20	Unidade	300	4,46	1.338,75
303	Sonda Uretral nº 04	Unidade	200	1,57	313,00
304	Sonda uretral nº 06	Unidade	200	1,89	378,00
305	Sonda uretral nº 08	Unidade	3.200	1,89	6.048,00
306	Sonda uretral nº 10	Unidade	6.500	1,89	12.285,00
307	Sonda uretral nº 12	Unidade	10.500	1,57	16.432,50
308	Sonda uretral nº 14	Unidade	400	1,57	626,00
309	Sonda uretral nº 16	Unidade	200	1,57	313,00
310	Sonda uretral nº 18	Unidade	200	1,57	313,00
311	Sonda vesical de demora duas vias nº 08	Unidade	100	7,60	759,50
312	Sonda vesical de demora duas vias nº 10	Unidade	150	7,60	1.139,25



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

313	Sonda vesical de demora duas vias nº 12	Unidade	150	7,60	1.139,25
314	Sonda vesical de demora duas vias nº 14	Unidade	300	7,60	2.278,50
315	Sonda vesical de demora duas vias nº 16	Unidade	700	7,60	5.316,50
316	Sonda vesical de demora duas vias nº 18	Unidade	1.100	7,60	8.354,50
317	Sonda vesical de demora duas vias nº 20	Unidade	600	7,60	4.557,00
318	Sonda vesical de demora três vias nº 18	Unidade	300	7,05	2.115,00
319	Sonda vesical de demora três vias nº 20	Unidade	300	7,06	2.118,60
320	Sulfadiazina de Prata 1% - Bisnaga 30 gr.	Bisnaga	500	9,87	4.933,33
321	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. G	Unidade	500	23,27	11.633,33
322	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. GG	Unidade	400	30,61	12.244,00
323	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. M	Unidade	500	22,04	11.020,00
324	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. P	Unidade	250	13,40	3.350,00
325	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. PP	Unidade	50	8,32	416,00
326	Tala imobilizadora moldável modelo tala fácil revestida em EVA tam. EXG OU EG - 120CM	Unidade	100	40,34	4.034,00
327	Tala metálica 12x18	Unidade	100	15,82	1.582,00
328	Tala Metálica 16x25	Unidade	200	17,98	3.596,00
329	Termômetro digital	Unidade	100	18,42	1.842,33
330	Termômetro Digital Infravermelho	Unidade	80	126,62	10.129,33
331	Termômetro digital interno/externo, máxima/mínima para geladeira de vacina	Unidade	60	93,73	5.623,80



# Município de Morungaba

Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –

Morungaba/SP – CEP: 13.362.004

CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta

332	Tesoura resgate Lister Corta Vestes – Preta 19 cm	Unidade	20	32,52	650,30
333	Tesoura com ponta romba 18,5 cm	Unidade	15	36,97	554,50
334	Tesoura Iris em aço inox - 11 cm – Reta	Unidade	20	34,90	698,00
335	Tiras reagentes para verificação de glicemia capilar, com qualquer química enzimática e método de leitura através de amperometria, faixa de medição devida estar entre 20 e 600mg/dl, aceitando-se valores inferiores a 20mg/dl e superiores a 600mg/dl aparelhos em comodato que não tenha contato com sangue da tira com o aparelho, sem uso de chip e /ou tira calibradora, memória de no mínimo 350 medições, a empresa vencedora devida fornecer software em português, para gerenciamento do programa de diabetes no município, certificado de boas práticas de fabricação emitido pela Anvisa e cedência gratuita a título de comodato de 300 (trezentos) aparelhos para leitura da tira reagente	Unidade	315.000	3,29	1.035.069,00
336	Torneirinha 3 vias	Unidade	9.000	1,41	12,712,50
337	Torniquete tático	Unidade	20	28,03	560,60
338	Touca cirúrgica descartável – Pacote com 100 Unidades	Pct c/100 Unid.	220	10,24	2.252,25
339	Tubo de Latex nº200 (garrote) 3,0 mm interno x 5,0 mm externo	Pct. C/ 15 mt.	20	65,54	1.310,73
340	Tubo de latex nº204 (garrote) 6,0 mm interno x 11,5 mm externo	Pct c/ 15 mt.	05	127,24	636,22
341	Tubo endotraqueal com balão nº 2,5	Unidade	20	6,38	127,53





# *Município de Morungaba*

*Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –*

*Morungaba/SP – CEP: 13.362.004*

*CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta*

342	Tubo endotraqueal com balão nº 3,0	Unidade	20	8,68	173,65
343	Tubo endotraqueal com balão nº 3,5	Unidade	20	8,68	173,65
344	Tubo endotraqueal com balão nº 4,0	Unidade	20	6,38	127,53
345	Tubo endotraqueal com balão nº 4,5	Unidade	20	6,38	127,53
346	Tubo endotraqueal com balão nº 5,0	Unidade	20	6,38	127,53
347	Tubo endotraqueal com balão nº 5,5	Unidade	20	10,80	215,90
348	Tubo endotraqueal com balão nº 6,0	Unidade	20	8,68	173,65
349	Tubo endotraqueal com balão nº 6,5	Unidade	50	6,38	318,83
350	Tubo endotraqueal com balão nº 7,0	Unidade	300	8,78	2.634,00
351	Tubo endotraqueal com balão nº 7,5	Unidade	300	9,03	2.708,25
352	Tubo endotraqueal com balão nº 8,0	Unidade	300	8,95	2.685,75
353	Tubo endotraqueal com balão nº 8,5	Unidade	200	9,21	1.742,00
354	Tubo endotraqueal com balão nº 9,0	Unidade	100	8,88	887,50
355	Tubo extensor em PVC siliconado para oxigênio, transparente, flexível, atóxico com 2,0 m de extensão, com conectores nas extremidades	Unidade	120	6,91	829,20
356	Tubo extensor em PVC siliconizado para Oxigênio, transparente, flexível, atóxico com 15,0m de extensão, com conectores nas extremidades	Unidade	20	82,42	1.648,47
357	Vaselina liquida - Frasco de 1000 ml	Frasco	25	53,50	1.337,50
<b>VALOR TOTAL R\$ 5.422.642,87</b>					

**2. Do Prazo da Contratação, Da Forma de Pagamento e Das Condições da Prestação dos Serviços, da Entrega dos Produtos ou da Realização da Obra**



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

- 2.1. O prazo da contratação será de **12 (doze) meses**, a contar da data da assinatura do instrumento contratual, com a possibilidade de prorrogação sucessiva de até 24 meses, na forma do artigo 107, da Lei nº 14.133/2021
- 2.2. O[a] contratado[a] deverá entregar os serviços ou produtos conforme especificados no termo de referência, garantir a qualidade e conformidade com os padrões acordados, cumprir os prazos estabelecidos no contrato, notificar a empresa contratante sobre quaisquer atrasos e tomar medidas corretivas, se necessário, relatar regularmente o progresso e resolver problemas prontamente.
- 2.3. O valor contratado será pago em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços e entrega dos produtos mediante o aceite da Nota Fiscal Eletrônica pelo departamento solicitante.
- 2.4. Os serviços deverão ser realizados nas Unidades apontadas no Termo de Referência.
- 2.5. No valor, a empresa deverá considerar todas as despesas que venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as tributárias e encargos sociais de seus colaboradores.

### **3. Da Necessidade da Contratação dos Serviços, dos Bens ou Produtos [Inc. I, §1º, art. 18, Lei nº 14.133/2021]**

3.1. Em cumprimento ao inciso I do § 1º do artigo 18, da Lei nº 14.133/2021, o fornecimento de materiais de enfermagem, como forma de atender a rotina do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, faz-se necessário manter viável a possibilidade de eventual aquisição destes produtos, quando ao acompanhamento, a necessidade for apontada pelos setores, e também de forma imprevisível. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

A aquisição de material de enfermagem é indispensável para garantir a continuidade e a qualidade da assistência prestada nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e no Hospital Santo Antônio. Esses insumos são essenciais para a execução de procedimentos básicos e especializados, assegurando condições adequadas de trabalho às equipes de saúde e segurança aos usuários do sistema.

O aumento da demanda por atendimento, associado ao consumo constante de materiais descartáveis e reutilizáveis, resultou na necessidade de reposição periódica para evitar desabastecimento. A falta desse itens compromete a execução de ações assistenciais, como curativos, administração de medicamentos, aferições, coleta de exames, atendimentos de urgência e procedimentos de rotina.



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

Além disso, a manutenção do estoque adequado de materiais de enfermagem atende às normas sanitárias vigentes, reduz riscos de infecção, fortalece a resolutividade dos serviços e garante a continuidade das políticas públicas de saúde.

Diante disso, torna-se necessária a contratação, aquisição dos materiais de enfermagem solicitados, a fim de garantir o pleno funcionamento das Unidades de Saúde e a segurança dos pacientes e profissionais. A medida é urgente e fundamental para assegurar a qualidade da assistência e evitar prejuízos à saúde da população

#### **4. Da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual [Inc. II, §1º, art. 18, Lei nº 14.133/2021]**

4.1. Não há no Município o Plano de Contratações Anual diante do fato de que tal exigência é recente, que dependerá de regulamentação, visto que a Lei nº 14.133/2021 foi publicada em 1 de abril de 2021. Contudo, isso não inviabiliza que a contratação em tela seja realizada pela Administração, por prazo determinado.

#### **5. Dos Requisitos da Contratação [Inc. III, §1º, art. 18, Lei nº 14.133/2021]**

- 5.1. O[a] contratado[a] deverá comprovar ser do ramo da contratação.
- 5.2. O[a] contratado[a] deverá comprovar sua regularidade jurídica, fiscal e trabalhista, na forma da Lei.

#### **6. Da Estimativa de Preços [Incs. IV, V e VI, §1º, art. 18, Lei nº 14.133/2021]**

- 6.1. O setor de Licitações fará ampla pesquisa de preços entre empresas do ramo da contratação, limitando-se a contratar aquela que apresentar o menor preço, além de atender aos requisitos relacionados neste Termo de Referência.
- 6.2. É importante que o balizamento de preços seja feito também em consultas de contratações feitas por outros órgãos e entidades públicas na região, banco de dados governamentais e pesquisas pela Internet, conforme o caso.

#### **7. Da Conclusão sobre a Adequação da Contratação para o Atendimento da Necessidade a que se destina [inc. XIII, §1º, art. 18, Lei nº 14.133/2021]**

7.1 - Diante da necessidade contínua e essencial de garantir a assistência adequada à saúde da população atendida pelo hospital e pelas Unidades Básicas de Saúde, conclui-se que a contratação para o fornecimento de materiais de enfermagem mostra-se plenamente adequada, necessária e justificada.

7.2 - Os materiais de enfermagem são insumos indispensáveis para a execução de procedimentos assistenciais, preventivos e terapêuticos, sendo fundamentais para a manutenção da qualidade, segurança e continuidade dos serviços de saúde. A ausência ou insuficiência desses materiais pode comprometer o atendimento aos pacientes, gerar riscos à saúde pública e inviabilizar o cumprimento das rotinas assistenciais.



# ***Município de Morungaba***

***Almoxarifado da Saúde Rua Pedro Molena, 296 – CECAP –***

***Morungaba/SP – CEP: 13.362.004***

***CNPJ: 45.755.238/0001-65 – I.E.: Isenta***

7.3 - A contratação proposta atende aos princípios da **eficiência, economicidade e continuidade do serviço público**, assegurando o abastecimento regular dos insumos, em conformidade com as normas técnicas e sanitárias vigentes. Além disso, contribui para o adequado funcionamento das unidades de saúde, permitindo que os profissionais de enfermagem desempenhem suas atividades com segurança e eficácia.

7.4 - Assim, conclui-se que a contratação é **compatível com a necessidade identificada**, alinhada ao interesse público e indispensável para garantir a qualidade do atendimento prestado no hospital e nas Unidades Básicas de Saúde.

7.5 – Recomenda-se que a contratação seja realizada por meio da modalidade **Pregão Eletrônico**, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, por se tratar de bens comuns amplamente disponíveis no mercado.

**Morungaba, 24 fevereiro de 2026**

**Maysa Zuiani Rossi Piovesan**

**Diretora Municipal de Saúde**